

基本構想原案（第7回会議の資料1）からの主な修正箇所

表題 答申書（案）		
表題を修正		☐「宇部市新総合計画基本構想原案」
第1部 基本構想案の策定に当たって		
部名を修正	（1頁）	☐「基本構想案をまとめるに当たって」
1 策定の背景	（2頁）	項目名の修正 文章の構成や表現の修正 用語の解説の追加「協働」
2 策定に当たっての取組方針	（2頁）	
3 今後の取組	（3頁）	
第2部 基本構想案		
第1章 大きな時代背景と社会環境の変化		
1 人口構造の変化	（6頁）	図2～4追加
2 経済環境の変化	（7頁）	図7・8追加、文章表現の修正
3 意識・価値観の変化	（8頁）	文章表現の修正
4 地方自治のあり方の変化	（9頁）	修正なし
第2章 本市の地域特性		
1 地理的条件	（10頁）	「本市の強み」の文章表現の修正
2 自然的条件	（10頁）	「本市の強み」の文章表現の修正
3 社会的・歴史的条件	（11頁）	表題修正 ☐「3 歴史的条件」 「工業都市・学園都市という都市環境」 「充実した医療環境」 用語の解説の追加「宇部方式」
		本文及び「本市の強み」に追加
第3章 まちづくりの課題		
1 市民意識	（12頁）	市民意識調査の内容の明記
2 主要課題の整理	（13～15頁）	本文・強み弱み・課題等の修正 用語の解説の追加「市民力」
第4章 今後のまちづくりに向けたコンセプト		
修正なし		
第5章 まちづくりの基本理念		
修正なし		
第6章 求める都市像		
1 求める都市像	（18頁）	「元気創造都市」を「元気都市」に修正
2 分野別目標	（20頁）	「産業振興分野」の目標及び本文の文章表現の修正 「行政経営分野」を削除し、第8章として別章立て

第7章 まちづくりのために

- 1 まちづくりの進め方 (21頁) 「産業振興」の目標の修正、「行政経営」の目標の削除
「環境」「市民力」「地域ブランド」の目標の修正
- 2 まちづくり戦略 (修正後22~29頁 修正前22~31頁)
各戦略の「(1)戦略目標」を「(1)目標」に修正
各戦略の「(2)12年後のまちの姿」を「(2)目指すべきまちの姿」に修正
各戦略の「(4)成果目標」を削除し、「3 まちづくり戦略の目標」(30頁)へ移行

環 境 (22~23頁)

- 目指すべきまちの姿 修正(第3項)
取 組 内 容 修正(生活環境の第1・2・4・6項、教育文化の第1項)
用語の解説の追加 「地域環境力」「環境共生都市」

安 心 (修正後24頁 修正前24~25頁)

- 目指すべきまちの姿 修正(第2項)
追加(第3項).....「学園都市」
取 組 内 容 修正(生活環境の第1・2項)
削除(行政経営)

健 康 (修正後25頁 修正前26頁~27頁)

- 目指すべきまちの姿 修正(第2~4項)

市 民 力 (修正後26~27頁 修正前28~29頁)

- 取 組 内 容 修正(教育文化の第3項)
追加(生活環境の第2項).....「人権尊重、市民成長の社会づくり」
(教育文化の第4項).....「国際交流による人材育成」
削除(行政経営)
用語の解説の追加 「人ぢから」

地域ブランド (修正後28~29頁 修正前30~31頁)

- 目指すべきまちの姿 追加(第5項).....「国際環境協力」
取 組 内 容 修正(健康福祉の第1項)
追加(生活環境の第2・3項)「国際環境協力」「地球環境検定」
用語の解説の追加 「宇部ブランド」「地球環境検定」

- 3 まちづくり戦略の目標 (30頁) 新設(各戦略の「(4)成果目標」を総括的に表現し移行)

第8章 構想を推進するために

第6章及び第7章の「行政経営分野」の内容を移行して新設(31頁)

- 1 信頼される行政と市民等との協働のまちづくり
- 2 効率的・効果的な行政経営
- 3 広域的な行政経営

第9章 主要指標

- 1 目標人口 (32頁) 目標人口は161,000人とすることとし、文章表現・図を修正
- 2 将来世帯数・3 将来就業人口 (33頁) 修正なし